令和７年

奥州市教育委員会会議録

第３回定例会３月25日招集

奥州市教育委員会

１ 開会、閉会等に関する事項

開催日時 開会 令和７年３月25日(火)午後２時

閉会 令和７年３月25日(火)午後２時20分

開催場所 江刺総合支所４階特別会議室

２ 出席委員当の氏名

教育長

１番 委員（教育長職務代理者）

２番 委員

３番 委員　⇒　欠席

４番 委員

３ 説明のため出席した職員の職及び氏名

事務職員出席者　千田俊輔教育総務課課長補佐

４ 本日の会議に付した事件（議事日程第１号）

５ 会議の概要

　第１　会期の決定について

本日１日と決定

髙　橋　　　勝

髙　橋　キ　エ

松　本　　　崇

菊　地　　　幸

佐々木　哲　也

高橋広和教育部長、松戸昭彦教育総務課長、吉田博昭学校教育課長、菊池長学校教育課主幹、
小野寺正行歴史遺産課長、千葉学協働まちづくり部生涯学習スポーツ課長

　開会、会議成立宣言、本日の会議日程について「議事日程第１号」により進めることを宣
言、議案の審議

奥州市教育委員会事務局の職員（部課長等の管理職に関わる分）の人事異
動を定めることに係る臨時代理処理に関し承認を求めることについて

奥州市教育委員会の所管に属する教育機関の職員（非常勤特別職及び会計
年度任用職員である教育機関の長に関わる分）の人事に関し議決を求める
ことについて

奥州市教育委員会公印規程の一部改正について

議会の議決を経るべき事件の議案に対する意見の申出に係る臨時代理処理
に関し承認を求めることについて

第２　議案第１号

第３　議案第２号

第４　議案第３号

第５　議案第４号

第１　会期の決定

１

第２ 議案第１号　奥州市教育委員会事務局の職員（部課長等の管理職に関わる分）の人事異動を定
めることに係る臨時代理処理に関し承認を求めることについて
　松戸教育総務課長が議案を朗読、高橋教育部長が提案理由を説明し、補足説明を松戸教育総
務課長が行った。

【提案理由】
・ 　教育委員会事務局の管理職職員の人事異動の決定について、｢教育長に対する事務委任等に

関する規則｣第３条第１号の規定に基づく、臨時代理処理を行ったことから、同規則第４条第
１項の規定に基づき、当委員会の承認を求めるため、本案を提出するもの。

【質疑等】
なし

【討論】
なし

採決の結果、原案どおり承認することに全員異議なし

原案承認

第３ 議案第２号　奥州市教育委員会の所管に属する教育機関の職員（非常勤特別職及び会計年度任
用職員である教育機関の長に関わる分）の人事に関し議決を求めることについて
　松戸教育総務課長が議案を朗読、高橋教育部長が提案理由を説明した。

【提案理由】
・ 　教育委員会の所管に属する教育機関の長の任免について、当委員会の議決を得るため、本案

を提出するもの。

【質疑等】
なし

【討論】
なし

採決の結果、原案どおり決することに全員異議なし

原案可決

第４ 議案第３号　奥州市教育委員会公印規程の一部改正について
　松戸教育総務課長が議案を朗読、高橋教育部長が提案理由を説明し、補足説明を松戸教育総
務課長が行った。

【提案理由】
・ 　公印の使用等に係る手続を改めるため、本件訓令を一部改正しようとするもの。

【補足説明】
・ 　公印の使用等に係る手続について、教育委員会と市長部局とに齟齬があることから、市長部

局に準じた手続に改めるもの。
・ 　改正内容の詳細は、新旧対照表のとおり。

【質疑等】
なし

【討論】
なし

採決の結果、原案どおり決することに全員異議なし

原案可決

2

第５ 議案第４号　市議会の議決を経るべき事件の議案に対する意見の申出に係る臨時代理処理に関
し承認を求めることについて
　松戸教育総務課長が議案を朗読、高橋教育部長が提案理由の説明及び補足説明を行った。

【提案理由】
・ 　令和７年第１回奥州市議会定例会において、市議会の議決を経るべき事件の議案を作成する

ことについて、「地方教育行政の組織及び運営に関する法律」の規定により、市長から当委員
会の意見を求められたが、教育委員会を招集するいとまがなかったことから、「教育長に対す
る事務委任等に関する規則」の規定に基づき臨時代理処理を行い、市長に対し意見の回答を
行った。ついては、この処理に対し、同規則の規定により当委員会の承認を求めるもの。

【補足説明】
・ 　令和７年第１回 奥州市議会定例会に市長が追加提案した議案のうち、教育委員会に関する

ものは、議案が２件である。
・ 　議案第45号「令和６年度 奥州市一般会計補正予算（第15号）」について、10款教育費に関

しては、歳出を50,531,000円増額し、予算総額を7,262,286,000円とするもの。主な補正の内
容は、事前配布資料22ページのとおり。

・ 　議案第47号「令和７年度 奥州市一般会計補正予算（第１号）」について、10款教育費に関
しては、歳出を5,446,000円減額し、予算総額を9,735,888,000円とするもの。主な補正の内容
は、事前配布資料30ページのとおり。

【質疑等】
髙橋委員

　議案第45号の補正予算により、校長室へのエアコンの設置率はどのようになるか。
松戸教育総務課長

　今回の予算措置により整備すると整備率は100％になる。
髙橋委員

　特別支援室へのエアコン設置は、新たに特別支援室が増えることによるものか。
松戸教育総務課長

　新たに増えることによるものである。普通教室と同様に特別支援教室が増えた場合は、最優
先で整備することとしている。

松本委員
　スポーツ団体合宿誘致促進事業補助金について、奥州市にメリットのある団体が誘致される
のか。

千葉協働まちづくり部生涯学習スポーツ課長
　メニューに市民との交流を入れることなど要件が厳しかったため、利用が低調であったこと
から要綱を見直し、市民のレベルの向上や観光振興の要素も取り入れ要件を緩和した。このこ
とにより問い合わせが多くあることから、増額の補正予算を要求したものである。

【討論】
なし

採決の結果、原案どおり承認することに全員異議なし

原案承認

閉会

3